
! 
stolt-strengere Fvrlzandliitger e211). 74. Møde. Ordentlig Samling, 1875홢홢76. 

N 

3361 2. Beh. af Lovs. indeh. nogle Forandr i Forligslovgivm 3362 

først og fremmest gaa ud paa at tage Luven fra 
hinanden; det ville de ikke kunne Værge sig imod. 
Derfor ,maa vi fremdeles ønske at holde Lovgiv- 
ningen paa det Stade, at den juridiske Indflydelse 
ikke skal kunne gjøre sig gjældende paa denne 
Maade. Jeg maa tilstaa, at Enkelthederiie i 

denne Sag vil det ikke ligge for mig at gjennem- 
gaa« Kun skal jeg lige over for det Forslag, som 
er; stillet af det ærede Medlem for Sorø Amts 3die 
Valgkreds(Tauber), sige, at jeg ikke kan se retterr, end 
at det er i Favør af den Side af Sagen, han sær- 
lig har gjort til sig Talsmand for, naar man bort- 
tager Forligssncegliiigeri i de mindre Gjældssager 
fra Forligskommissionerkie for at henlægge den til 
selve Gjældsretterne. Derved opstiller man i selve 
Lovgivningen den Sætning, at disse Sager ere 
af en anden Beskaffenhed og bør behandles 
anderledes end andre Sager; men derved vil 

. man paasøre de Smaa, dem, der staa mindst 
stcerkei disse Spørgsmaal, mest Skade, thi de 
ville blive hurtigere og mere retsagtigz mere pro- 
eessttelt forfulgte, end de vilde blive for den egent- 
lige Forligskommission. Modparten vil nemlig i 
en virkelig Forligskommission være mere velsindet, 
mere blødt stemt og mere tilbøielig til at gaa ind 
paa Forlig, til at gaa ind paa det, som Forligs- 
lovgivningen har tilsigtet, nemlig at opgive noget 
af sin Ret. Hvorvidt Forholdene her iKjøben- 
havn ere as en saadan Beskaffenhed, at der mulig 
i en nær Fremtid burde ske en Forandring heri 
as Hensyn til det tilyksalige Kommissionsforrets 
ningsvæsen, som drives her med Penge og Gjælds- 

홢 fordringer, skal jeg ikke indlade mig paa. Dette 
kan være muligt, men at der ude i Landet blandt 
den jævne menige Mand i vort Fædreland endnu 
stadig er en levende Overbevisning om, at det 
gamle Forligs-Væsen med Udelukkelse af de Herrer 
Jurister fra den egentlige Fo1ligsprøve har en vel- 
signelsesrig Betydning, som Befolkningen for Me- 
blikket ikke vil slippe, er jeg fuldt overtydet om, 
og i Overensstemmelse hermed vil jeg stemme i 
denne Sag. 

O. Chriftensetu Uagtet den sidste ærede 
Taler bemærkede, at han var bleven forbauset, 
gjælder det Samme dog ikke mig, efter at jeg har 
hørt det ærede Medlems Udtalelser. Hvad jeg vil 
sige, er kun dettz at han har Malt en Del, hvori 

· jeg ikke kan være enig, hverken i Enkelthederne 
eller i Grundanskuelsen Naar det ærede Medlem 
for Svendborg Amts 6te Valgkreds (G. Petersen) 
paaberaabte sig disse sine, venskabelige Følelser mel- 

s lem Parterne, naar de inpsdes ved Forligsmæglin- 

ger i Gjældssager, saa maa jeg dertil bemærke, at 
det efter min Mening vilde have været rigtigere 
at bruge det stik modsatte Udtryk; thi den Slags 
Følelser tror jeg ikke have hjemme her; men det 
maa naturligvis forholde sig anderledes der, hvor 
han har hjemme, end her paa Sjælland, thi her 
mærker man det ikke. Naar der bestandig er talt 
om det juridiske Elenients Jndblanden paa dette 
»Omraade, og naar man har udtalt Frygt for, at 
Politimestereti ikke skulde være nogen heldig For- 
ligsmægler, saa kan jeg godt forstaa det ærede 
Alder-lem, thi han tænker naturligvis paa den Po- 
litimesten der ligger ham nærmest. Hos os er det 
ikke faa; thi vi leve i temmelig rolige Forhold og 
føle os lykkelige, naar vi se Politiet i vor Nær- 
hed, da vide vi, at det gaar rolig og fredelig af; 
paa andre Steder kan»det jo imidlertid forholde 
sig anderledes, det indrømmer jeg. Naar den 
ærede Ordfører bebreidede det ærede Medlem for 
Sorø Amts 3die Valgkreds (Tauber), at han lige- 
frem stillede sig paa et ensidigt Standpunkt, saa 
tror jeg, at dette i lige saa fuldt Maal gjælder 
om den ærede Ordfører, idet man kan sige om 
ham, at han stiller sig paa de Folks Standpunkt, 
som skylde Penge, skjøndt det dog ligger nær at 
sige, at vi skulle hjælpe dem, der have en Ret 홢 
og det det har jo Kreditor 홢 til at blive fyldest- 
gjorte. Desuden er det jo blevet paapeget, at den 
af. den ærede Ordfører forsvarede Ordning let vil 
føre til, at de virkelig fredelige Kreditorer ikke ville 
have med disse Sager at gjøre men sælge deres 
Fordringer, og saa tror jeg, at det kun er en 
Bjørnetjeneste, man gjør Smaadebitorerne Jeg 
mener derfor, at det ærede Medlem i Virkelig- 
heden vil opnaa det Modsatte af, hvad han ønsker. 
Jeg for mit Vedkommende har vel ikke stor Er- 
faring paa dette Omraade, men nogen har jeg 
dog; mulig har den ærede Ordfører en større Er- 
faring, men jeg vil kun bemærke, at Folk ere 
komne til mig, efter at de have været i Forligs- 
kommissionen, og Forlig er glippet. Jeg har da 
fulgt de Vedkommende til en Prokuratou og vi 
have der jevnet Sagen tinderhaandem idetszjeg har 
udviklet for begge Parter, at et magert Forlig er 
bedre end en fed Proces Der har endogsaa været 
to Processen nemlig en Hovedsag og en Kontra- 
sag, som jeg har kunnet slaa ihjel, uden at For- 
ligsmægleren har formaaet det Allermindsta og 
dette er netop sket derved, at Parterne slet ikke 
have set hinanden. Jeg tør nemlig af Erfaring 
forsikkre, at hvor Forholdet ikke har været spændt 
i Forveien, det bliver det, naar Parterne komme 
til at staa Ansigt til Ansigt. Naar derimod An- 
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